
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 도시개발

단위: 공동구 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 10,289,243 9,540,155 749,088

국 19,846 19,846 0

특 660,000 0 660,000

시 431,252 431,252 0

교 460,000 0 460,000

구 8,718,145 9,089,057 △370,912

도시개발 2,161,659 2,161,659 0

공동구 유지관리 1,897,953 1,897,953 0

공동구 유지관리 지원 666,173 583,173 83,000

401 시설비및부대비 595,333 532,333 63,000

01 시설비 592,000 529,000 63,000

○공동구 시설보수공사 592,000 529,000 63,000

ο 공동구 노후판넬 교체 등

63,000 0 63,00063,000,000원*1식

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○방화복, 공기호흡기 등 안전장비구매

20,000 0 20,00020,000,000원

공동구 유지관리 용역 1,231,780 1,314,780 △83,000

307 민간이전 1,231,780 1,314,780 △83,000

05 민간위탁금 1,231,780 1,314,780 △83,000

○공동구 관리용역비 1,231,780 1,314,780 △83,000경정 1,231,780,000원

지역균형발전 도로건설 3,449,615 3,363,615 86,000

시 51,500 51,500 0

교 460,000 0 460,000

구 2,938,115 3,312,115 △374,000

핵심도로개설 및 정비 1,194,795 1,194,795 0

시 50,000 50,000 0

교 460,000 0 460,000

구 684,795 1,144,795 △460,000

원도심 기반시설 정비(연수동 상업지역 일원) 251,600 251,600 0

교 250,000 0 250,000

구 1,600 251,600 △250,000

401 시설비및부대비 251,600 251,600 0

교 250,000 0 250,000

구 1,600 251,600 △250,000

01 시설비 250,000 250,000 0

○연수동 상업지역 일원 기반시설 정비

250,000 250,000 0경정 250,000,000원

교 250,000 0 250,000

구 0 250,000 △250,000

오송도송 음식문화특화거리 기반시설 정비공사 563,000 563,000 0

교 210,000 0 210,000

구 353,000 563,000 △210,000



부서: 건설과

정책: 지역균형발전 도로건설

단위: 핵심도로개설 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 563,000 563,000 0

교 210,000 0 210,000

구 353,000 563,000 △210,000

01 시설비 560,000 560,000 0

○오송도송 음식문화특화거리 기반시설 정비

560,000 560,000 0경정 560,000,000원

교 210,000 0 210,000

구 350,000 560,000 △210,000

도로시설 정비 553,000 513,000 40,000

원도심 도로정비 301,500 261,500 40,000

401 시설비및부대비 301,500 261,500 40,000

01 시설비 300,000 260,000 40,000

○원도심 기반시설 정비(선학동 상업지역 일원)

40,000 0 40,00040,000,000원

도로시설 유지관리 954,260 908,260 46,000

도로시설 관리 지원 226,100 180,100 46,000

401 시설비및부대비 46,000 0 46,000

01 시설비 46,000 0 46,000

○가천대학교 주변 대학로 정비 46,000 0 46,00046,000,000원

하수도ㆍ지하수 관리 588,783 428,783 160,000

특 160,000 0 160,000

구 428,783 428,783 0

하수도 관리 588,783 428,783 160,000

특 160,000 0 160,000

구 428,783 428,783 0

옥련2동 일원 노후하수관로 정비공사 160,000 0 160,000

특 160,000 0 160,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

특 160,000 0 160,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○옥련2동 노후하수관로 정비공사

160,000 0 160,000160,000,000원

특 160,000 0 160,000

도로조명 및 전기관리 3,562,590 3,062,590 500,000

국 19,846 19,846 0

특 500,000 0 500,000

시 379,752 379,752 0

구 2,662,992 2,662,992 0

지하보차도 및 터널 관리 809,720 309,720 500,000

국 19,846 19,846 0

특 500,000 0 500,000

시 19,752 19,752 0

구 270,122 270,122 0

선학지하차도 차량통제장치 설치 500,000 0 500,000



부서: 건설과

정책: 도로조명 및 전기관리

단위: 지하보차도 및 터널 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○선학지하차도 침수예방 차량통제장치 설치(성

립전) 500,000 0 500,000500,000,000원

특 500,000 0 500,000

행정운영경비(건설과) 526,596 523,508 3,088

인력운영비(건설과) 463,576 460,488 3,088

인력운영비 세부사업(건설과) 463,576 460,488 3,088

101 인건비 447,455 444,367 3,088

04 기간제근로자등보수 19,605 16,517 3,088

○도로굴착감리원 육아휴직에 따른 대체인력 급

여 19,605 16,517 3,088경정 19,605,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축과

정책: 친환경 주거문화 조성

단위: 건축행정 건실화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 17,419,896 17,313,232 106,664

국 14,609,329 14,555,997 53,332

균 687,000 687,000 0

시 1,211,299 1,184,633 26,666

구 912,268 885,602 26,666

친환경 주거문화 조성 1,119,602 1,012,938 106,664

국 53,332 0 53,332

균 687,000 687,000 0

시 34,166 7,500 26,666

구 345,104 318,438 26,666

건축행정 건실화 163,042 56,378 106,664

국 53,332 0 53,332

시 26,666 0 26,666

구 83,044 56,378 26,666

화재안전성능보강 지원사업 106,664 0 106,664

국 53,332 0 53,332

시 26,666 0 26,666

구 26,666 0 26,666

402 민간자본이전 106,664 0 106,664

국 53,332 0 53,332

시 26,666 0 26,666

구 26,666 0 26,666

02 민간자본사업보조(이전재원) 106,664 0 106,664

○화재안전성능보강 지원사업 106,664 0 106,664106,664,000원

국 53,332 0 53,332

시 26,666 0 26,666

구 26,666 0 26,666



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시주택과

정책: 친환경 주택문화 조성

단위: 도시재생 및 주거환경 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시주택과 6,115,751 4,931,030 1,184,721

균 2,348,000 1,890,000 458,000

시 1,563,400 1,095,000 468,400

구 2,204,351 1,946,030 258,321

친환경 주택문화 조성 5,929,018 4,747,018 1,182,000

균 2,348,000 1,890,000 458,000

시 1,563,400 1,095,000 468,400

구 2,017,618 1,762,018 255,600

도시재생 및 주거환경 정비 5,108,140 3,926,140 1,182,000

균 2,348,000 1,890,000 458,000

시 1,468,400 1,000,000 468,400

구 1,291,740 1,036,140 255,600

안골마을 도시재생 뉴딜사업 2,980,000 2,980,000 0

균 1,490,000 1,490,000 0

시 745,000 745,000 0

구 745,000 745,000 0

401 시설비및부대비 2,707,400 2,707,400 0

균 1,432,500 1,432,500 0

시 637,450 637,450 0

구 637,450 637,450 0

01 시설비 2,657,400 2,707,400 △50,000

○창작플랫폼 및 도시재생어울림센터 시설비

1,557,400 1,607,400 △50,000경정 1,557,400,000원

균 857,500 882,500 △25,000

시 349,950 362,450 △12,500

구 349,950 362,450 △12,500

02 감리비 50,000 0 50,000

○창작플랫폼 및 도시재생어울림센터 감리비

50,000 0 50,00050,000,000원

균 25,000 0 25,000

시 12,500 0 12,500

구 12,500 0 12,500

함박마을 도시재생 뉴딜사업 1,600,000 800,000 800,000

균 800,000 400,000 400,000

시 400,000 200,000 200,000

구 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 1,200,400 400,400 800,000

균 694,000 294,000 400,000

시 253,200 53,200 200,000

구 253,200 53,200 200,000

01 시설비 1,164,440 400,400 764,040

○다가치세움소 시설비 764,040 0 764,040764,040,000원

균 382,020 0 382,020

시 191,010 0 191,010

구 191,010 0 191,010

02 감리비 30,000 0 30,000

○다가치세움소 감리비 30,000 0 30,00030,000,000원



부서: 도시주택과

정책: 친환경 주택문화 조성

단위: 도시재생 및 주거환경 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

03 시설부대비 5,960 0 5,960

○다가치세움소 시설부대비

5,960 0 5,960946,000,000원 * 0.0063

균 2,980 0 2,980

시 1,490 0 1,490

구 1,490 0 1,490

송도역전시장 도시재생 예비사업 116,000 0 116,000

균 58,000 0 58,000

시 29,000 0 29,000

구 29,000 0 29,000

201 일반운영비 59,200 0 59,200

균 29,600 0 29,600

시 14,800 0 14,800

구 14,800 0 14,800

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○정산수수료 1,000 0 1,0001,000,000원

시 500 0 500

구 500 0 500

03 행사운영비 58,200 0 58,200

○주민역량강화사업 58,200 0 58,200

ο 활력나눔마켓 운영 21,500 0 21,50021,500,000원

균 10,750 0 10,750

시 5,375 0 5,375

구 5,375 0 5,375

ο 우리동네 숨은 고수 발견 사업

8,500 0 8,5008,500,000원

균 4,250 0 4,250

시 2,125 0 2,125

구 2,125 0 2,125

ο 안심클린마을 만들기 8,000 0 8,0008,000,000원

균 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

ο 옥련동 문화 물길 찾기 및 역전시장 특화아

이템 발굴 20,200 0 20,20020,200,000원

균 10,600 0 10,600

시 4,800 0 4,800

구 4,800 0 4,800

401 시설비및부대비 56,800 0 56,800

균 28,400 0 28,400

시 14,200 0 14,200

구 14,200 0 14,200

01 시설비 56,800 0 56,800

○활력나눔마켓 조성 20,400 0 20,40020,400,000원

균 10,200 0 10,200

시 5,100 0 5,100



부서: 도시주택과

정책: 친환경 주택문화 조성

단위: 도시재생 및 주거환경 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 5,100 0 5,100

○안전골목 환경 조성 18,400 0 18,40018,400,000원

균 9,200 0 9,200

시 4,600 0 4,600

구 4,600 0 4,600

○문화쉼터 조성 18,000 0 18,00018,000,000원

균 9,000 0 9,000

시 4,500 0 4,500

구 4,500 0 4,500

비류마을 더불어마을 사업 266,000 0 266,000

시 239,400 0 239,400

구 26,600 0 26,600

201 일반운영비 90,000 0 90,000

시 81,000 0 81,000

구 9,000 0 9,000

01 사무관리비 65,500 0 65,500

○현장거점공간 운영 65,500 0 65,500

ο 임차료 9,600 0 9,600960,000원*10개월

시 8,640 0 8,640

구 960 0 960

ο 운영비 4,500 0 4,500450,000원*10개월

시 4,050 0 4,050

구 450 0 450

ο 총괄코디네이터 운영 15,000 0 15,0001,500,000원*10개월

시 13,500 0 13,500

구 1,500 0 1,500

ο 코디네이터 운영 22,000 0 22,0002,200,000원*10개월

시 19,800 0 19,800

구 2,200 0 2,200

ο 마을활동가 운영 14,400 0 14,4001,800,000원*8개월

시 12,960 0 12,960

구 1,440 0 1,440

02 공공운영비 4,500 0 4,500

○공과금 등 4,500 0 4,5004,500,000원

시 4,050 0 4,050

구 450 0 450

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○주민역량강화사업 20,000 0 20,00020,000,000원

시 18,000 0 18,000

구 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 176,000 0 176,000

시 158,400 0 158,400

구 17,600 0 17,600

01 시설비 176,000 0 176,000

○비류마을구역 정비계획 수립 176,000 0 176,000176,000,000원

시 158,400 0 158,400

구 17,600 0 17,600



부서: 도시주택과

정책: 행정운영경비(도시주택과)

단위: 인력운영비(도시주택과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(도시주택과) 186,733 184,012 2,721

인력운영비(도시주택과) 159,148 156,427 2,721

인력운영비 세부사업(도시주택과) 159,148 156,427 2,721

101 인건비 152,480 149,759 2,721

02 기타직보수 152,480 149,759 2,721

○시간선택제임기제 "다"급 105,528 103,444 2,084

ο 초과근무수당 7,340 5,256 2,084

○시간선택제임기제공무원 "라"급 46,952 46,315 637

ο 초과근무수당 2,997 2,360 637

경정 7,340,000원

경정 2,997,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시계획과

정책: 도시환경 조성

단위: 도시개발 계획 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시계획과 2,145,969 1,917,600 228,369

균 4,720 0 4,720

시 534,340 534,340 0

구 1,606,909 1,383,260 223,649

도시환경 조성 1,926,198 1,697,829 228,369

균 4,720 0 4,720

시 534,340 534,340 0

구 1,387,138 1,163,489 223,649

도시개발 계획 관리 222,960 18,240 204,720

균 4,720 0 4,720

시 6,340 6,340 0

구 211,900 11,900 200,000

도시계획시설결정 및 관리 211,900 11,900 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○송도유원지 도시관리계획 결정(변경) 용역

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

개발제한구역 관리 4,720 0 4,720

균 4,720 0 4,720

202 여비 4,720 0 4,720

균 4,720 0 4,720

01 국내여비 4,720 0 4,720

○개발제한구역관리 4,720 0 4,7204,720,000원

균 4,720 0 4,720

옥외광고물 관리 1,250,378 1,227,289 23,089

시 428,000 428,000 0

구 822,378 799,289 23,089

광고물 효율적 관리 지원 127,359 104,270 23,089

308 자치단체등이전 110,779 86,290 24,489

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,779 86,290 24,489

○시설안전관리공단 대행사업비(현수막 게시대

관리 등) 110,779 86,290 24,489경정 110,779,000원

403 자치단체등자본이전 3,620 5,020 △1,400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,620 5,020 △1,400

○시설안전관리공단 대행사업비(현수막 게시대

관리 등) 3,620 5,020 △1,400경정 3,620,000원

경관시설유지관리 62,860 62,300 560

경관시설물 유지관리 62,860 62,300 560

201 일반운영비 22,560 22,000 560

01 사무관리비 6,560 6,000 560

○공공조형물 심의위원회 운영수당

560 0 56070,000원*8명*1회



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 교통행정서비스 구현

단위: 교통행정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통행정과 2,168,335 1,717,009 451,326

시 182,750 182,750 0

구 1,985,585 1,534,259 451,326

교통행정서비스 구현 1,590,947 1,220,947 370,000

시 182,750 182,750 0

구 1,408,197 1,038,197 370,000

교통행정 관리 741,236 371,236 370,000

광역교통정책 지원 585,576 215,576 370,000

307 민간이전 564,316 194,316 370,000

09 운수업계보조금 564,316 194,316 370,000

○광역급행형 시내버스 비수익노선 재정지원

564,316 194,316 370,000경정 564,316,000원

재무활동(교통행정과) 478,389 397,063 81,326

보전지출(교통행정과) 478,389 397,063 81,326

보전지출 세부사업(교통행정과) 478,389 397,063 81,326

308 자치단체등이전 478,389 397,063 81,326

07 자치단체간부담금 478,389 397,063 81,326

○I-MOD버스 운영비 478,389 397,063 81,326경정 478,389,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 차량민원과

정책: 대중교통 안전 확보

단위: 대중교통 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

차량민원과 197,565 186,405 11,160

대중교통 안전 확보 69,670 62,670 7,000

대중교통 관리 69,670 62,670 7,000

대중교통업무 및 행정처분 69,670 62,670 7,000

201 일반운영비 57,670 50,670 7,000

02 공공운영비 53,800 46,800 7,000

○특사경 업무지원시스템 운영서버 수리 및 교

체 7,000 0 7,0007,000,000원*1식

차량등록서비스 구현 99,710 95,550 4,160

차량등록 민원 관리 99,710 95,550 4,160

차량등록 민원시스템 구축 61,592 57,432 4,160

101 인건비 34,869 30,709 4,160

03 공무직(무기계약)근로자보수 6,450 2,290 4,160

○공무직근로자(6호봉) 6,450 2,290 4,160

ο 기본급 4,200 2,100 2,100

ο 정액급식비 280 140 140

ο 민원수당 100 50 50

ο 명절휴가비 1,260 0 1,260

ο 정근수당 525 0 525

ο 정근수당 가산금 25 0 25

ο 가족수당 60 0 60

경정 4,200,000원

경정 280,000원

경정 100,000원

1,260,000원*1월

525,000원*1월

25,000원*1월

60,000원*1월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공간정보과

정책: 선진 지적행정 실현

단위: 지적기반 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공간정보과 2,555,496 2,501,928 53,568

국 57,679 57,111 568

시 73,000 20,000 53,000

구 2,424,817 2,424,817 0

선진 지적행정 실현 1,382,531 1,328,963 53,568

국 57,679 57,111 568

시 53,000 0 53,000

구 1,271,852 1,271,852 0

지적기반 역량강화 356,068 355,500 568

국 41,314 40,746 568

구 314,754 314,754 0

지적재조사사업 추진 258,847 258,279 568

국 41,314 40,746 568

구 217,533 217,533 0

201 일반운영비 22,661 22,611 50

국 3,838 3,788 50

구 18,823 18,823 0

01 사무관리비 17,681 17,631 50

○지적재조사 기준점 측량비(성립전)

1,871 1,848 23경정 1,871,000원

국 1,871 1,848 23

○지적재조사 운영비(성립전)

1,967 1,940 27경정 1,967,000원

국 1,967 1,940 27

403 자치단체등자본이전 37,476 36,958 518

국 37,476 36,958 518

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 37,476 36,958 518

○지적재조사측량 위탁사업비(성립전)

37,476 36,958 518경정 37,476,000원

국 37,476 36,958 518

도로명 새주소 사업 155,979 102,979 53,000

시 53,000 0 53,000

구 102,979 102,979 0

시설물 설치 및 유지관리 107,004 54,004 53,000

시 53,000 0 53,000

구 54,004 54,004 0

401 시설비및부대비 73,000 20,000 53,000

시 53,000 0 53,000

구 20,000 20,000 0

01 시설비 73,000 20,000 53,000

○보행자용 조명형 도로명판 설치 등 50,000 0 50,000

ο 조명형 도로명판 20,000 0 20,0001,000,000원*20개소

시 20,000 0 20,000

ο 조명형 건물번호판 30,000 0 30,000300,000원*100개소

시 30,000 0 30,000

○국가지점번호판 설치 3,000 0 3,000



부서: 공간정보과

정책: 선진 지적행정 실현

단위: 도로명 새주소 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 국가지점번호판 2,600 0 2,6002,600,000원

시 2,600 0 2,600

ο 측량수수료 400 0 400400,000원

시 400 0 400

공간정보 역량 강화 294,290 294,290 0

GIS기반 공간정보 구축 사업 294,290 294,290 0

201 일반운영비 14,290 14,290 0

01 사무관리비 980 12,980 △12,000

○공간정보 콘텐츠 품질관리 0 10,000 △10,000

○연수구 주민생활편리지도 홈페이지 유지관리

0 2,000 △2,000

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 13,310 1,310 12,000

○공간정보 콘텐츠 품질관리 10,000 0 10,000

○연수구 주민생활편리지도 홈페이지 유지관리

2,000 0 2,000

10,000,000원

2,000,000원


